### CHREMYLVS

Vtinam essent ista quæ dicis, uxor; facile enim sacro signo crucis abigerem, nec me ullus urgeret pauor.

### MARCELIA

Horresco sanè ubi audio te his malis afflictari, quæ crucis signo tolli non possint. Amabo, libera me hac cura et metu.

### CHREMYLVS

Ausculta attentissimè: liberabo, ut potero. Ego posteaquam te duxi uxorem, scis quam ingenue tibi alioqui pauperculæ diuitias meas omnes, præsentem pecuniam, uasa aurea, argentea, murrhina, et alia id genus tribuerim.

### MARCELIA

Ego etiam pulchritudinem meam, p<e>r auos<sup>14</sup> nobilitatem cum istis tuis rusticis moribus, uictu arido, horrida inultaque uita coniunxi.

### CHREMYLVS

Hei, uxor! Ne sermonem meum odiosè interelles; alias enim ut me appelles, et interelles, et obloquare, et colloquare uelim. Nunc<sup>c</sup> non est his locus.

### MARCELIA

Cur ergo paupertatem meam in mentem reuocas? Perge.

### CHREMYLVS

Ego persuadebam mihi te illud alta mente repositum habituram quod sapientes patres familias crebro cantillant: res familiaris quæri debet ijs rebus, à quibus abest turpitude, conseruari autem diligentia et parsimonia, ijs rebus, à quibus abest turpitude, conseruari

<sup>14</sup> *prauos, nobilitatem*: Así se lee en las ediciones antiguas. Pero no veo sentido a este término en el contexto. El hecho de que las dos primeras letras vayan algo separadas de las tres últimas me lleva a pensar que hay una errata o que falta algo. Conjeturo algo así como *per auos nobilitatem*, es decir, ‘la nobleza antañona’.

<sup>c</sup> O: *colloquare uelim nunc...*

autem diligentia et parsimonia, ijsdem etiam rebus augeri. Verùm, tu hæc omnia contemnens iactare te sumptuosius et insolentius cœpisti. Nihil probabas nisi quod esset lautum, elegans, exquisitum, sumptuosum. Diebus quibus carnibus non licet uesci, ego sardinas, aut asellum salitum exquirebam; tu continuò morbum simulabas, nisi pagrus, scombrus, solea, loligo, sturio, et id genus pisces coena dubia tibi apponerm.

### MARCELIA

Hui, an ignoras hoc necessarium esse ad nobilitatem conseruandam?

### CHREMYLVS

Natus est deinde nobis puerulus; aut, ut uerius dicam, natus est tua causa, non nobis, id est ad senectutis nostræ solatium, sed ab domini suo. Volebam eum frugi et in omnibus uitæ partibus moderatum, ac temperantem, plenum pudoris, plenum religionis, motus animi appetentis sedentem, ita ut possit semper libidini<sup>d</sup> aduersari, et moderatam in omni reseruare constantiam. Sed, proh dolor!, tu sola puerum corrumpis, non sinis à pædagogo uerberari, semper litteras<sup>e</sup> à nobilitate alienissimas esse affirmas...